7 Hakki Dursun Yıldız, *Azerbaycan'da hüküm sürmüş bir Türk hânedânı*,

bütün karşı çabalarına rağmen Türk unsurunun devlet üzerindeki hâkimiyetini geliştirdiği hilâfeti esnasında⁸ ve gerekse onu takip eden beş oyuncak halife devrinde, giriştiği çok yönlü siyâsî faaliyet yanında bu görevini 266 (880) yılındaki ölümüne kadar elinde tutmayı başardı. Onu bu vazifede istihlaf eden⁹ Muhammed el-Afsîn ise 266-269 (880-883) yılları arasında bu bölgede kalmış ve Bedevîler'in hac yollarında ve Mekke civarında süregelen çapulculuklarını önlemeğe ve asayişini sağlamağa çalışmış ve 269 (883)'da aynı bölge valiliği üzerinde kalmak üzere ayrıca el-Anbâr, el-Rahba ve Tarık el-Fırat valiliği de kendisine verilmişti. Halife Mu'temid (256-279/870-892)'in dirayetli nâibi el-Muvaffak ile çok iyi ilişkiler kurduğu anlaşılan Muhammed el-Afsîn, hemen bu sırada, Elcezire valisi İshak b. Kündacık ile birlikte Suriye'yi Tolun Oğulları'nın işgalinden kurtarma faaliyetine giriştiği için¹⁰, anlaşıldığına göre Hicâz bölgesinde asayiş ve sükûnu tesis görevini kardeşi Yusuf'a vermiş yani onu kendisine vekâlet etmesi için Mekke'ye göndermiş olmalıdır. Taberî'nin Yusuf'u 271 (884-885) yılında Mekke valisi olarak gösteren kaydı¹¹ kanaatimizce böyle anlaşılmalıdır. Aslında Taberî'nin iki ayrı yerde verdiği bilgiyi birleştirmek suretiyle daha anlaşılır bir şekle sokmuş olan İbn el-Esir¹² 271 (884-885) yılında Ahmed b. Muhammed el-Tâ'î'nin¹³ Medine ve Tarık Mekke valiliğine tayin olunduğunu ve onun hac emiri olarak gönderdiği gulâmı Bedr'in Mescid el-Harâm kapıları önünde Yusuf b. Ebi's-Sâc tarafından saldırıya uğruyarak esir düştüğünü kayd ediyor. Yusuf'un Bedr'in gelişini ağabeyisi Muhammed el-Afsîn'a âit olan bütün bölge valiliğinin yetkisine müdahale saydığı için bu harekette bulunduğu kabul

Sâc Oğulları I Ebu's-Sâc Dîvdâd b. Yusuf Dîvdest, Tarih Dergisi, sayı 31, İstanbul 1976.

8 Bu hususta krş. Hakki Dursun Yıldız, *İslâmiyet ve Türkler*, İstanbul 1976, 105 vd.d.

9 Hakki Dursun Yıldız, *Sâc Oğulları, II, Muhammed el-Afsîn*.

10 Bu olaylar hakkında bkz. Hakki Dursun Yıldız, *aynı makale*.

11 Taberî, III, 2107.

12 İbn el-Esir, VII, 417; krş. Taberî, III, 2106 ve 2107.

13 Bu zât 269 (882-883) yılında Muhammed el-Afsîn'in el-Rahba, Tarık el-Furat ve el-Rahba'ya tayin edildiği sırada Kufe ve Sevâd'ı valiliğine getirilmişti, bkz. Taberî, III, 2039 vd. Bağdad, Sâmerrâ ve Kufe olaylarında önemli roller oynamış olan bu şahıs 281 (894-895) yılında Kufe'de ölmüştür, bkz. Taberî, III, 2140.

olunabilir. Ancak Yusuf bu hareketin sonunu getirememiş ve işe karışan hacıların ve hac kafilesinde bulunan askerlerin saldırısı sonucunda bizzat esir düşmüş, Bedr kurtarılmıştır. Taberî Yusuf'un zincire vurularak Bağdad'a gönderildiğini kaydetmek suretiyle haberini tamamlamaktadır¹⁴.

Bundan sonra yağma ve çapulculuk hareketlerinin sürüp gittiği Hicâz bölgesinde meydana gelen olaylar hakkında kaynaklarda mevcut olan bilgilerde Yusuf'un adı hiç geçmiyor. Bu suretle onun 281 (894-895) yılına kadar Mekke valiliğinde bulunduğunu kabul eden Zambaur'ın¹⁵ düşüncesine katılmak oldukça güçleşmektedir. Bu devre içinde Mekke'nin adı geçen Ahmed b. Muhammed el-Tâ'î'nin idaresinde olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Zambaur da Mekke ve Medine'nin valilerini kaydettiği listede¹⁶ 271 yılında bu şehirleri onun hâkim olduğunu, kanaatimce daha evvelki kayıtlarını göz önünde tutmadan, belirtmektedir. Ayrıca Taberî'nin 280 (893-894) yılı olayları arasında zikredilen bir kayıt doğru ise, bu tarihte, yani Zambaur'ın Yusuf'u Mekke valisi olarak gösterdiği bir yılda, onun bu bölgenin çok kuzeyinde bulunan Elcezîre'de faaliyette bulunduğu kabul edilebilir.